34 CÔNG BÁO/Số 711 + 712/Ngày 27-7-2014

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 21/2014/TT-BGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày 07 tháng 7 năm 2014

THÔNG TƯ
Quy định về quản lý và sử dụng xuất bản phẩm tham khảo trong

các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên

Căn cứ Nghị định số 32/2008/NĐ-CP ngày 19 tháng 3 năm 2008 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục
và Đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 75/2006/NĐ-CP ngày 02 tháng 8 năm 2006 của Chính phủ
quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giáo dục; Nghị định
số 31/2011/NĐ-CP ngày 11 tháng 5 năm 2011 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung
một số điều của Nghị định số 75/2006/NĐ-CP ngày 02 tháng 8 năm 2006 của
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giáo dục;
Nghị định số 07/2013/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi
điểm b khoản 13 Điều 1 của Nghị định số 31/2011/NĐ-CP ngày 11 tháng 5 năm 2011
của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 75/2006/NĐ-CP
ngày 02 tháng 8 năm 2006 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành
một số điều của Luật Giáo dục;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Cơ sở vật chất và Thiết bị trường học, đồ
chơi trẻ em;

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thông tư Quy định về quản lý và
sử dụng xuất bản phẩm tham khảo trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục
phổ thông và giáo dục thường xuyên,

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Thông tư này quy định về quản lý và sử dụng xuất bản phẩm tham khảo trong

các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên (sau
đây gọi chung là cơ sở giáo dục) bao gồm: Yêu cầu đối với xuất bản phẩm tham
khảo; lựa chọn xuất bản phẩm tham khảo; trách nhiệm của giáo viên, cán bộ quản
lý giáo dục các cấp trong việc lựa chọn, quản lý, sử dụng xuất bản phẩm tham
khảo; trách nhiệm của các sở giáo dục và đào tạo, phòng giáo dục và đào tạo trong
việc chỉ đạo, hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra.

2. Thông tư này áp dụng đối với giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục các cấp,
các cơ sở giáo dục và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

 CÔNG BÁO/Số 711 + 712/Ngày 27-7-2014 35

Điều 2. Xuất bản phẩm tham khảo
Xuất bản phẩm tham khảo quy định tại Thông tư này là những xuất bản phẩm

được xuất bản và phát hành hợp pháp bằng các ngôn ngữ khác nhau, bằng âm
thanh, bằng hình ảnh và được thể hiện dưới các hình thức: sách in, sách chữ nổi,
tranh, ảnh, bản đồ, bản ghi âm, ghi hình có nội dung được biên soạn phù hợp với
mục tiêu giáo dục; chương trình giáo dục mầm non; chương trình, sách giáo khoa
giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; nhằm ôn tập, củng cố, bổ trợ, nâng
cao kiến thức; rèn luyện kỹ năng và phát triển nhân cách cho học sinh, học viên và
giáo viên.

Điều 3. Yêu cầu đối với xuất bản phẩm tham khảo được sử dụng trong các
cơ sở giáo dục

Xuất bản phẩm tham khảo được lựa chọn sử dụng trong các cơ sở giáo dục
phải đảm bảo các yêu cầu sau:

1. Phù hợp với mục tiêu, nội dung chương trình giáo dục do Bộ Giáo dục và
Đào tạo ban hành đối với từng cấp học, lớp học.

2. Đảm bảo tính khoa học, tính chính xác, tính sư phạm và tính thẩm mỹ.
3. Phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi của đối tượng sử dụng; không trái với văn

hóa, lịch sử, địa lý, đạo lý và thuần phong mỹ tục Việt Nam; phù hợp với xu hướng
hội nhập quốc tế.

4. Có tác dụng giáo dục tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc; đảm bảo giữ
gìn an ninh chính trị, trật tự xã hội và giữ vững chủ quyền quốc gia.

5. Không vi phạm các quy định của pháp luật.
Điều 4. Lựa chọn xuất bản phẩm tham khảo dùng chung trong các cơ sở

giáo dục
1. Tổ/nhóm chuyên môn, căn cứ vào mục tiêu, nội dung chương trình giáo dục,

sách giáo khoa, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học, các hoạt động giáo dục và
đề xuất của giáo viên để lựa chọn, đề xuất danh mục xuất bản phẩm tham khảo tối
thiểu liên quan đến môn học/lớp học, hoạt động giáo dục.

2. Định kỳ vào đầu năm học, thủ trưởng cơ sở giáo dục thành lập Hội đồng để
xem xét, lựa chọn, đề xuất danh mục xuất bản phẩm tham khảo trên cơ sở đề xuất
của các tổ/nhóm chuyên môn. Thành phần tối thiểu của Hội đồng gồm: Lãnh đạo
cơ sở giáo dục phụ trách chuyên môn, tổ/nhóm trưởng chuyên môn và viên chức
phụ trách thư viện trong cơ sở giáo dục.

3. Thủ trưởng cơ sở giáo dục quyết định phê duyệt danh mục xuất bản phẩm
tham khảo tối thiểu để có kế hoạch mua sắm và sử dụng hàng năm trong cơ sở giáo
dục trên cơ sở đề xuất của Hội đồng lựa chọn xuất bản phẩm tham khảo, cân đối
nguồn kinh phí, quy mô của cơ sở giáo dục, số lượng và chất lượng xuất bản phẩm
tham khảo đã có tại cơ sở giáo dục.